Договор на оказание услуг по содержанию общего имущества
пгт. Муезерский

      « 22  »  октября    2014      г.
__________________________________________________________________________________собственник квартиры № ____, именуемый в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, с одной стороны, и Товарищество собственников жилья «Доверие», именуемое в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, в лице Председателя Правления ______________, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые СТОРОНЫ, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. ЗАКАЗЧИК поручает, а ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает на себя обязательства, указанные в п. 1.2 договора, в отношении общего недвижимого имущества по адресу ул. ____________________. Кв. №____, жилое помещение общей площадью __________  кв.м  ЗАКАЗЧИКУ принадлежит на праве собственности  .
1.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ собственными силами или с привлечением третьих лиц обязуется осуществлять:
1.2.1. содержание и ремонт ОБЩЕГО недвижимого имущества в целях обеспечения его исправного  состояния и бесперебойной работы инженерных коммуникаций ( холодного водоснабжения, канализации, электроснабжения) в соответствии с установленными нормами и правилами содержания жилых зданий;
1.2.2. содержание элементов внешнего благоустройства здания и прилегающей к нему придомовой территории (уборка мусора, уборка снега в зимнее время);
1.2.3. соблюдение санитарно-гигиенических, противопожарных правил содержания здания;
1.2.4. коммунальное обслуживание (централизованное отопление,  водоотведение);
1.3. ЗАКАЗЧИК обязуется оплачивать ИСПОЛНИТЕЛЮ расходы, связанные с исполнением настоящего договора (эксплуатационные расходы) пропорционально принадлежащей ЗАКАЗЧИКУ площади занимаемого последним на праве собственности или ином вещном праве жилого или  нежилого помещения  по адресу ул.______________________. Оплата эксплуатационных расходов осуществляется на основании сметы, утвержденной общим собранием членов ТСЖ __________________________, являющейся неотъемлемой частью настоящего договора (приложение № 1).
1.4. В эксплуатационные расходы включаются расходы по:
1.4.1. содержанию всего жилого дома;
1.4.2. текущему и капитальному ремонту здания;
1.4.3. содержанию, текущему и плановому капитальному  ремонту систем электро-водоснабжения, канализации, вентиляции до ввода инженерных систем в помещение, принадлежащее ЗАКАЗЧИКУ;
1.4.4.уборка лестничных площадок, вывоз ТБО;
1.5. Расходы по аварийному  и внеплановому капитальному  ремонту  в эксплуатационные расходы, указанные в п.. 1.4 настоящего договора , не включены в эксплуатационные расходы и возмещаются ЗАКАЗЧИКОМ дополнительно пропорционально доле собственника (ЗАКАЗЧИКА) в праве общей долевой собственности на общее имущество.
1.6. Расходы за пользование коммунальными услугами оплачиваются ЗАКАЗЧИКОМ исходя из объемов фактического потребления в соответствии с показаниями приборов учета,  по счетам организаций предоставляющих услугу.
1.7. Содержание и ремонт  (в том числе текущий и  аварийный) систем электро-водоснабжения, канализации, вентиляции, отопления в помещениях, принадлежащих ЗАКАЗЧИКУ на праве собственности или ином вещном праве осуществляется ЗАКАЗЧИКОМ самостоятельно за свой счет.
1. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:
2.1.1. обеспечивать надлежащее содержание ОБЩЕГО имущества, своевременно устранять все неполадки, повреждения и неисправности инженерных сетей в соответствии со строительными, санитарно-гигиеническими, противопожарными нормами и правилами;
2.1.2. обеспечивать подачу тепла, воды, электроэнергии, соответствующих требованиям к качеству,  установленными действующим законодательством РФ, в  занимаемые ЗАКАЗЧИКОМ помещения;
2.1.3. обеспечивать своевременную уборку, вывоз ТБО ;
2.1.4. обеспечивать прибытие специалистов по экстренному вызову (сантехник, электрик) для устранения неисправностей электрических сетей и сантехнического оборудования;
2.1.5. своевременно устранять перебои в подаче тепла, воды, электроэнергии в случае их возникновения;
2.1.6. в случае отключения водоснабжения, электроэнергии, теплоснабжения в течение суток информировать об этом ЗАКАЗЧИКА путем вывешивания соответствующих объявлений в местах, доступных для общего ознакомления;
2.1.7. своевременно производить расчеты с энергоснабжающими и коммунальными организациями и службами за оказанные услуги;
2.1.8. в срок не позднее первых десяти рабочих дней текущего календарного месяца выставлять счета на оплату услуг по настоящему договору, оказанных в предыдущем месяце.
2.1.9. выполнять работы до ввода инженерных систем в помещение, принадлежащее ЗАКАЗЧИКУ.
2.2 ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе:
2.2.1. по мере необходимости, связанной с неотложными мерами по устранению неисправностей, неполадок, получать доступ в помещения ЗАКАЗЧИКА ко всем инженерным системам в рабочее время, а в случаях аварий или иных обстоятельств непреодолимой силы - в любое время;
2.2.2. требовать от ЗАКАЗЧИКА устранения неполадок, неисправностей, повреждений инженерных систем, повлекших или могущих повлечь материальный ущерб имуществу других членов ТСЖ или иных домовладельцев, возникших в помещениях, принадлежащих ЗАКАЗЧИКУ.
2.3 ЗАКАЗЧИК обязан:
2.3.1. оплачивать эксплуатационные расходы, связанные с исполнением настоящего договора;
2.3.2. соблюдать правила противопожарной безопасности, санитарно-гигиенические нормы и правила в занимаемых помещениях, рационально расходовать воду и электро- и тепловую энергию;
2.3.3. содержать в надлежащем состоянии, осуществлять за свой счет необходимое техническое обслуживание и ремонт инженерных сетей и коммуникаций, находящихся в своих помещениях.
2.4 ЗАКАЗЧИК вправе:
2.4.1. требовать от ИСПОЛНИТЕЛЯ предоставления для ознакомления смету (приложение № 1);
2.4.2. требовать от ИСПОЛНИТЕЛЯ предоставления документов по эксплуатационным расходам, касающимся исполнения настоящего договора.
3 ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. ЗАКАЗЧИК оплачивает эксплуатационные расходы на основании предоставленных ИСПОЛНИТЕЛЕМ счетов в течение трех рабочих дней с момента получения счетов.
4 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. В случае просрочки обязательств, предусмотренных п.3.1 настоящего договора, ЗАКАЗЧИК уплачивает ИСПОЛНИТЕЛЮ неустойку в размере 0,1% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.
4.2. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим договором, стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.
5 СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует неопределенный срок.
5.2. Договор может быть расторгнут по инициативе любой из сторон с уведомлением другой стороны не менее чем за 30 дней до предполагаемой даты расторжения. К моменту расторжения договора ЗАКАЗЧИК обязан исполнить свои обязательства в полном объеме.
5.3. Настоящий договор прекращается в случае прекращения права собственности или иного вещного права ЗАКАЗЧИКА на помещения, указанные в п.1.1 настоящего договора.
5.4. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть совершены в письменном виде и подписаны представителями сторон.
6 ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
6.1. Стороны освобождаются полностью или частично от исполнения обязательств, в случае действия обстоятельств непреодолимой силы на срок действия указанных обстоятельств.
6.2. Все споры и разногласия в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением настоящего договора стороны будут решать путем переговоров, а в случае не достижения согласия спор передается на рассмотрение суда в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.
6.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.
7 АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ТСЖ «Доверие»
Председатель правления _______________________
                  М.п.                             «      »                2014    г.

	_________________________________________________
(Собственник)
«      »                20 14     г.

Приложение 1
	Перечень

	обязательных работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества

	собственников помещений в многоквартирном доме.

	1. Обязательные услуги по содержанию общего имущества

	многоквартирный благоустроенный, (тепло, вода, канализация)

	Общая площадь жилых помещений, м2

	19560,5

	Общая площадь нежилых помещений, м2

	Наименование услуг
	Периодичность, сроки исполнения
	Годовая плата (рублей)
	Стоимость на 1 кв.м. общей площади (рублей в месяц)

	1. Обслуживание и уборка лестничных клеток

	Влажное подметание лестничных площадок
	2 раза в месяц
	7 854,60
	0,05

	Влажная протирка стен, окрашенных масляной

	краской; дверей;окон; отопительных приборов;

	почтовых ящиков; подоконников; шкафов для

	электрощитов; плафонов
	1 раз весной
	1 570,92
	0,01

	Обметание пыли с потолков, окон, стен
	1 раз в год
	1 570,92
	0,01

	Влажная протирка перил
	2 раза в месяц
	1 570,92
	0,01

	Уборка и вывоз мусора с подвалов
	1 раз в год
	10 996,44
	0,03

	Уборка и вывоз мусора с чердаков
	не реже 1 раза в год
	4 712,76
	0,03

	Дератизация
	1 раз в год
	0,00
	0,00

	Дезинсекция
	1 раз в год
	0,00
	0,00

	Итого обслуживание и уборка лестничных клеток

	32 989,32
	0,14

	2. Уборка территории домовладений (ручная)

	2.1 зимний период

	Посыпка территории песком, сдвигание снега
	по мере
	23 563,80
	0,15

	около подъезда
	необходимости

	Очистка кровли от снега и скалывание сосулек
	по мере

	необходимости
	10 996,44
	0,07

	Итого

	34 560,24
	0,22

	3. Общестроительные работы ( на местах общего пользования)

	Закрытие слуховых окон, люков и входов в чердак
	2 раза в год

	при проведении

	сезонного осмотра
	3 141,84
	0,02

	Проверка исправности оголовков дымоходов и
	2 раза в год

	вентиляционных каналов
	при проведении

	сезонного осмотра
	1 570,92
	0,01

	Установка недостающих, частично разбитых и
	в течении 1 суток

	укрепление слабо укрепленных стекол в дверных
	в зимнее время,

	и оконных заполнениях в местах общего
	3 суток
	4 712,76
	0,03

	пользования
	в летнее время,

	в рабочие дни

	Закрытие подвальных и чердачных дверей,
	2 раза в год

	металлических решеток и лазов на замки
	при осмотре
	3 141,84
	0,02

	Установка или укрепление ручек, шпингалетов
	в течение суток

	на оконных и дверных заполнениях
	в рабочие дни
	3 141,84
	0,02

	Устранение протечки в отдельных местах кровли,

	фасада
	в течение суток
	40 843,92
	0,26

	Восстановление штукатурки потолка или верхней
	в течение 5 суток

	части стены в местах общего пользования
	(с немедленным

	принятием

	мер безопасности)
	12 567,36
	0,08

	Итого

	69 120,48
	0,44

	4. Техническое обслуживание общих коммуникаций, технических устройств и

	технических помещений мест общего пользования

	а) центральное отопление, ХВС и канализация

	Наладка и регулирование систем ЦО с про-

	мывкой трубопроводов и отопительных приборов,

	ликвидация непрогрева, воздушной пробки
	в течение 3-х суток

	21 992,88
	0,14

	Консервация и расконсервация систем

	центрального отопления
	2 раза в год
	3 141,84
	0,02

	Регулировка трехходовых и пробковых кранов,

	вентилей и задвижек в технических подпольях
	1 раз в год
	1 570,92
	0,01

	Регулировка и набивка сальников
	в течение суток

	в рабочие дни
	1 570,92
	0,01

	Уплотнение сгонов
	в течение суток

	в рабочие дни
	1 570,92
	0,01

	Очистка от накипи запорной арматуры
	в течение суток

	в рабочие дни
	3 141,84
	0,02

	Испытание систем центрального отопления
	1 раз в год
	3 141,84
	0,02

	Устранение течи радиаторов
	в течение суток

	в рабочие дни
	28 276,56
	0,18

	Ликвидация воздушных пробок в радиаторах и

	стояках
	в течение 3 суток
	1 570,92
	0,01

	Смена прокладок и набивка сальников в водопро-

	водных и вентильных кранах в технических под-

	польях, помещениях элеваторных узлов
	1 раз в год
	1 570,92
	0,01

	Прочистка и промывка канализационных стояков

	лежаков от жировых отложений в подвальных по-

	мещениях
	1 раз в год
	4 712,76
	0,03

	Прочистка и промывка внутренней канализации

	подвальных помещений
	2 раза в год
	10 996,44
	0,07

	Итого

	108 393,48
	0,53

	б) внутридомовые электрические сети

	Замена перегоревших электроламп
	в течение 3 суток
	9 425,52
	0,06

	Укрепление плафонов и ослабленных участков

	наружной электропроводки
	не реже 1 раза в год
	1 570,92
	0,01

	Ремонт запирающих устройств и закрытие замков

	групповых щитков и распределительных шкафов
	постоянно
	12 567,36
	0,08

	Проверка заземления электрокабелей
	1 раз в 3 года
	1 570,92
	0,01

	Замеры сопротивления изоляции трубопроводов
	1 раз в 3 года
	1 570,92
	0,01

	Проверка заземления оборудования
	1 раз в 3 года
	1 570,92
	0,01

	Итого

	28 276,56
	0,18

	5. Аварийное обслуживание мест общего пользования

	а) центральное отопление, ХВС и канализация

	Устранение неисправностей аварийного порядка

	трубопроводов и их сопряжений ( с фитингами,
	в течение часа

	арматурой и приборами водопровода,канализации,
	с момента

	горячего водоснабжения, центрального отопления)
	поступления заявки
	9 425,52
	0,06

	Отключение радиаторов при их течи
	в течение суток
	7 854,60
	0,05

	Замена сгона на трубопроводе при течи
	в течение суток
	4 712,76
	0,03

	Смена отдельных участков внутренних чугунных

	канализационных выпусков с зачеканкой раструбов
	в течение суток
	10 996,44
	0,07

	Замена вентилей, кранов
	в течение 3-х суток
	1 570,92
	0,01

	Установка бандажей на трубопроводе при течи
	в течение суток
	6 283,68
	0,04

	Ликвидация засора в канализации внутри строения

	(не по вине проживающих)
	в течение смены
	7 854,60
	0,05

	Ликвидация засора канализационных труб

	«лежаков» до первого колодца
	в течение смены
	9 425,52
	0,06

	Заделка свищей и зачеканка раструбов
	в течение смены
	10 996,44
	0,07

	Установка вставки седла клапана полиэтиленовых

	насадок вентильной головки
	в течение смены
	7 854,60
	0,05

	Смена прокладки, набивка сальников
	в течение смены
	6 283,68
	0,04

	Выполнение сварочных работ при ремонте или

	замене участков трубопровода
	в течение смены
	20 421,96
	0,13

	Итого

	103 680,72
	0,66

	б) электроснабжение

	Замена (восстановление) неисправных участков

	электрической сети
	в течение суток
	7 854,60
	0,05

	в) сопутствующие работы при ликвидации аварий

	Слив воды из отключенных участков систем центрального отопления и горячего водоснабжения и обратное их заполнение с пуском систем после устранения неисправностей
	после производства работ
	10 996,44
	0,07

	Откачка воды из подвала
	в течение 3-х суток
	17 280,12
	0,11

	Итого авар.обслуж.мест общего пользов.

	142 953,72
	0,89

	6. Вывоз мусора
	3 раза в неделю
	157 092,00
	1,00

	Всего содержание

	590 665,92
	3,40

	7. Техническое обслуживание газового оборудования
	договор Сегежамежрайгаз

	437037,88
	4,22